
令和 8年 1月吉日 

関係機関各位 

 

函館中央病院 総合医療支援センター こども子育て支援室 

 

 

令和 7年度 小児等在宅医療連携拠点事業 研修会開催のお知らせ 

「災害対策を通して医療的ケアが必要な方と家族の生活を知ろう」 

 

拝啓 寒冷の候、皆さまにおかれましてはますますご発展のこととお慶び申し上げま

す。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

当院では、小児等在宅医療連携拠点事業・地域拠点事業の一環として、医療的な

ケアが必要な子どもや大人に関する研修会を実施しております。今年度は「災害対策」

に焦点を当てて、地域の皆さんと共に、チームになって災害発生時に避難所を運営す

るＨＵＧ（ハグ：Hinanjo Un-ei Game）というグループワークを行い、意見交換を

通じて、行政機関、医療機関、その他関連機関等が今からできることを考え、また、人

工呼吸器などの医療的なケアを必要とする人たちのことを理解し、考える機会を作り

たいと思います。 

つきましては、参加をご希望される方は、下記お申し込みフォームまたは QR コー

ドより必要事項をご記載ください。皆さまのご参加をお待ちしております。 

敬具 

 

 

記 

 

１． 開催日：令和 8年 3月 7日（土） 

２． 時 間：13：30～16：30 

３． 場 所：函館中央病院 南棟 8階 講堂 

４． 定 員：先着 50名（定員になり次第締め切り） 

５． お申し込み・お問い合わせ 

  お申し込みフォーム  https://forms.gle/XSRaUocWLzBMoP7M8 

  お問い合わせ 函館中央病院 こども子育て支援室 藤井・川崎・村梶 

   電話：0138-52-1231 メール：codomo@hakochu-hp.gr.jp 

 

以上 


